
 
  

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 
Oggetto: Approvazione dell’Addendum all’Accordo di collaborazione n. 1062/2024, prot. n. 
45318 del 02/09/2024, stipulato tra l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di 
Verona, la Libera Università di Bolzano, l’Università del Molise, l’Università Europea di Roma, 
il Conservatorio di Musica di Foggia “Umberto Giordano” e il Conservatorio di Musica di Verona 
“Evaristo Felice Dall’Abaco”, 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione n. 79/2026 (prot.n. 3848 del 23 
gennaio 2026) con il quale è stato autorizzato la sottoscrizione 
dell’Addendum all’Accordo di collaborazione n. 1062/2024, prot. n. 
45318 del 02/09/2024, stipulato per la realizzazione del progetto “Le 
quattro sfide per la promozione del benessere psico-fisico: un modello 
di intervento per il contrasto alla dipendenza da smartphone” tra 
l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di Verona, la 
Libera Università di Bolzano, l’Università del Molise, l’Università 
Europea di Roma, il Conservatorio di Musica di Foggia “Umberto 
Giordano” e il Conservatorio di Musica di Verona “Evaristo Felice 
Dall’Abaco”, a valere sull’Avviso per la concessione di finanziamenti 
destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 
fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 
studentesca (PRO-BEN) - Decreto Direttoriale prot. n. 1159 del 25 luglio 
2023; 

TENUTO CONTO che l’art. 2 e l’art. 4, comma 2, prevedono, rispettivamente: 
ART. 2 
1. Con la sottoscrizione del presente Accordo le Parti si impegnano ad 
instaurare un rapporto di reciproca collaborazione finalizzato alla 
realizzazione congiunta del Progetto recante codice 
PROBEN2025_0000007 nonché alla gestione del finanziamento 
pubblico pari a euro 642.755,00, concesso al Progetto presentato 
nell’ambito dell’Avviso D.D. prot. n. 729 del 10 giugno 2025 oltreché 
definire, i ruoli e le responsabilità di ciascun soggetto partecipante nella 
realizzazione del Progetto; 
2. A tal fine le Parti dichiarano di essere in possesso dei requisiti previsti 
dall’Avviso e della capacità operativa e amministrativa, al fine di 
assicurare la realizzazione del Progetto nelle modalità e termini previsti; 
ART. 4 
2. In nessun caso i Soggetti attuatori potranno richiedere al Soggetto 
capofila maggiori finanziamenti per incrementi di costo o altri oneri 
derivanti dall’esecuzione delle attività ad esso assegnate dal Progetto 
rispetto a quanto previsto ed autorizzato con la proposta progettuale 
approvata e come di seguito esplicitato: 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

- Università di Foggia - Soggetto beneficiario nella misura di euro 
134.751,00; 
- Università di Verona - Soggetto beneficiario nella misura di euro 
129.882,00; 
- Libera Università di Bolzano - Soggetto beneficiario nella misura di 
euro 102.126,00; 
- Università Europea di Roma - Soggetto beneficiario nella misura di 
euro 114.593,00; 
- Università degli studi del Molise - Soggetto beneficiario nella misura di 
euro 59.015,00; 
- Conservatorio di Musica di Verona - Soggetto beneficiario nella misura 
di euro 51.194,00; 
- Conservatorio di Musica di Foggia - Soggetto beneficiario nella misura 
di euro 51.194,00. 

VISTO l’Accordo di collaborazione n. 1062/2024, prot. n. 45318 del 02/09/2024, 
stipulato tra l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di 
Verona, la Libera Università di Bolzano, l’Università del Molise, 
l’Università Europea di Roma, il Conservatorio di Musica di Foggia 
Umberto Giordano” e il Conservatorio di Musica di Verona “Evaristo 
Felice Dall’Abaco”, per la realizzazione del progetto “Le quattro sfide per 
la promozione del benessere psico-fisico: un modello di intervento per 
il contrasto alla dipendenza da smartphone”, a valere sull’Avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere 
psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo 
della popolazione studentesca (PRO-BEN) – Decreto Direttoriale prot. 
n. 1159 del 25 luglio 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 729 del 10 giugno 2025 - Avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere 
psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo 
della popolazione studentesca - Avviso PRO-BEN 2025 (PRO – BEN 
3); 

CONSIDERATO  che, in risposta al suddetto Avviso, l’Università degli Studi di Foggia ha 
presentato il Progetto recante codice PROBEN2025_0000007 dal titolo 
“WIDE – Wellbeing, Inclusion, Dignity, Empowerment”; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 1599 del 29 ottobre 2025, di approvazione 
delle “Linee guida di rendicontazione delle spese” e delle “Linee guida 
per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti 
attuatori” – Indicazioni per l’avvio delle Iniziative progettuali; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale prot. n. 18206 del 17 novembre 2025 di 
approvazione della graduatoria finale e contestuale ammissione a 
Finanziamento delle proposte di iniziativa idonee, tra le quali figura il 
Progetto recante codice PROBEN2025_0000007 presentato 
dall’Università degli Studi di Foggia, con un contributo assegnato pari a 
euro 642.755,000, e in particolare l’articolo 3 prevede: 
• al comma 3, che “Il contributo, pari al 100% dell’importo riconosciuto, 
è erogato esclusivamente al Soggetto Capofila, che, secondo quanto 
previsto dall’accordo di Partenariato e nel 
rispetto del piano di riparto di cui al comma 1, provvede al trasferimento 
delle quote spettanti agli altri componenti del Partenariato nel rispetto 
della normativa vigente”; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

• al comma 4, che “Nel rispetto dell’articolo 4 (Costituzione del 
Partenariato e Avvio delle attività progettuali) del Decreto Direttoriale 
prot. n. 1599 del 29 ottobre 2025 recante approvazione delle “Linee 
guida di rendicontazione delle spese” 
e delle “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a 
cura dei soggetti attuatori” – Indicazioni per l’avvio delle iniziative 
progettuali per la realizzazione delle iniziative finanziate nell’ambito 
dell’Avviso PRO-BEN 3, che si collocano in stretta integrazione e 
complementarietà con l’iniziativa finanziata nell’ambito dell’Avviso 
PRO-BEN 2, si intendono validi, fatta salva diversa comunicazione del 
soggetto 
capofila, gli accordi di partenariato già formalmente sottoscritti e 
notificati all’Amministrazione così da potenziarne gli effetti e gli impatti 
nel medio e lungo periodo”; 

CONSIDERATO  che l’iniziativa “WIDE – Wellbeing, Inclusion, Dignity, Empowerment” 
si pone in stretta integrazione e complementarità con l’iniziativa 
finanziata nell’ambito dell’Avviso PRO-BEN 2, rilevato che la 
compagine progettuale risulta confermata nella totalità dei soggetti 
attuatori e il partenariato originario risulta confermato; 

CONSIDERATO  altresì che le medesime Parti intendono disciplinare i rapporti e le 
obbligazioni comuni per l’esecuzione, in forma coordinata e congiunta, 
del Progetto recante codice PROBEN2025_0000007 nonché definire 
ruoli e responsabilità di ciascun soggetto partecipante alla 
realizzazione del Progetto; 

VISTA la Scheda Progetto e il Piano di Riparto, trasmessi al MUR in data 
06.11.2025 e relativi al progetto PROBEN2025_0000007 “WIDE – 
Wellbeing, Inclusion, Dignity, Empowerment”; 

VISTA  l’istanza trasmessa al Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 
n.3265 del 21/01/2026, di differimento dell’avvio delle attività 
progettuali relative all’Iniziativa PROBEN2025_0000007 “WIDE – 
Wellbeing, Inclusion, Dignity, Empowerment”; 

PRESO ATTO  della richiesta del Ministero dell’Università e della Ricerca, pervenuta 
in data 19/01/2026, di allegare all’istanza di differimento dell’avvio del 
progetto de quo un Addendum all’Accordo di collaborazione stipulato 
nell’ambito dell’Iniziativa finanziata a valere sull’Avviso PRO-BEN 3; 

RAVVISATA l’urgenza dell’adozione del suddetto provvedimento che deve essere 
trasmesso al più presto al Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 
recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere 
i provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico 
e del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella 
prima seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione dell’Addendum all’Accordo di collaborazione n. 1062/2024, 
prot. n. 45318 del 02/09/2024, stipulato per la realizzazione del progetto “Le quattro sfide per 
la promozione del benessere psico-fisico: un modello di intervento per il contrasto alla 
dipendenza da smartphone” tra l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

Verona, la Libera Università di Bolzano, l’Università del Molise, l’Università Europea di Roma, 
il Conservatorio di Musica di Foggia “Umberto Giordano” e il Conservatorio di Musica di Verona 
“Evaristo Felice Dall’Abaco”, a valere sull’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati 
alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed 
emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN) - Decreto Direttoriale prot. n. 1159 del 25 
luglio 2023. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni.       

           
 
         IL RETTORE 

                (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-01-26T16:00:50+0100
	LORENZO LO MUZIO




